Дело № 05-0117/28/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
<> 2017 года

                                                          г. Бахчисарай
И.о. обязанности мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36 в),  рассмотрев материал об административном правонарушении по ч.1 ст.8.37 КоАП РФ в отношении Лясоты С.В., <> года рождения, уроженца <>, работающего <>, зарегистрированного по адресу: <>, проживающего по адресу: <>,

УСТАНОВИЛ:

           Согласно протокола об административном правонарушении от 22 марта 2017 года  в 13 час 30 минут Лясота С.В. не предоставил сведения о добытых охотничьих ресурсах в установленный 20-ти  дневный срок по месту получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, а именно в ГАУ РК «Алуштинское лесоохотничье хозяйство». Своими действиями Лясота С.В. нарушил требования ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
          Лясота С.В.в судебное заседание 17 мая 2017 года явился, вину признал, пояснил, что не предоставил сведения, так как не знал, что эти сведения необходимо предоставлять в двадцатидневный срок. Просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Лясоты С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ исходя из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон N 209-ФЗ) правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Приказом Министерства природы Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 утверждены Правила охоты.

Согласно п. 3.8 главы 1 Правил охоты по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.
Из материалов дела усматривается, что в ГАУ РК «Алуштинское ОХ» 26.07.2016г. Лясота С.В. получил разрешение на добычу птиц серии <>.
Указанным разрешением предусмотрено, что  сведения о добытых охотничьих ресурсах направляются по месту получения разрешения в течение 20 дней после окончания последнего из сроков осуществления охоты, указанных в разрешении (л.д.5).

С учетом изложенного, доводы Лясоты С.В. о то, что он не знал о сроке сдачи сведений, являются необоснованными, поскольку факт его ознакомления с вышеуказанным документом подтверждается его подписью в указанном разрешении.

Кроме того, согласно ст. 67.4 Конституции РФ каждый должен соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы, уважать права и свободы других лиц, нести иные установленные законом обязанности. Незнание официально опубликованного закона не освобождает от ответственности за его несоблюдение.

Помимо признания Лясотой С.В. своей вины, факт совершения им правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении №<> от 22.03.2017 года (л.д.1);

- копией списка граждан, не направивших сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешений, в течении 20 дней после окончания последнего из сроков охоты, укзанных в разрешении (л.д.4);

- разрешением на добычу птиц на имя Лясота С.В. (л.д.5);

При определении меры административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  обстоятельства смягчающие наказание – раскаяние, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает, что к правонарушителю должна быть применена мера административного наказания по ч.1 ст. 8.37 КРФ об АП в виде административного штрафа в размере *** рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 4.4 ч.1, 8.37 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Лясотe С.В., <> года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере *** рублей.
Произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170), БИК 043510001, р/с № 40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, ОКТМО 35703000, КБК  штрафы 82011625030010000140 денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства РФ об охране и использования животного мира.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

           Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья

  Е.А. Есина